



Ansøgning om midler til etablering af lægeklinik i Grenaa Sundhedshus.

Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse

(200 mio. kr. i 2018)

Region Midtjylland søger i fællesskab med Norddjurs Kommune om tilskud fra Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse.

Ansøgningen omfatter:

- Bygningmæssige ændringer i eksisterende sundhedshus
 - der skaber mulighed for indflytning af ny lægepraksis i det eksisterende sundhedshus
 - der understøtter fastholdelse af flerlægepraksis og fremtidssikring af lægedækningen i Norddjurs

Region Midtjylland og Norddjurs Kommune har et tæt og konstruktivt samarbejde om udviklingen af et sammenhængende sundhedsvæsen, og ønsker at styrke integrationen mellem almen praksis, kommunale sundhedsydelser og hospitalerne. Region og kommune har gennem de senere år udbygget Grenå Sundhedshus med en række funktioner og gennemført ombygning og renovering af bygninger. Det er visionen at fortsætte udviklingen ved at styrke samarbejdet på tværs af sektorer til gavn for borgerne i Norddjurs.

Projektet vil:

- bidrage til et stærkt fagligt miljø på tværs af sektorer, der kan tiltrække og fastholde sundhedsprofessionelle,
- understøtte muligheden for strukturudvikling af lægepraksis,

- understøtte at befolkningen i Norddjurs Kommune fortsat vil kunne tilbydes sundhedsfaglig støtte og behandling på et højt fagligt niveau fra alle sektorer herunder en tilstrækkelig dækning af almen praksis i kommunen,
- give borgere i området et tilgængeligt, sammenhængende og synligt sundheds-tilbud i nærmiljøet, og
- forbedre og udvikle indsatsen for kroniske patienter og ældre patienter, som særligt har gavn af en integreret og sammenhængende indsats i det nære sundhedsvæsen.

Region og kommune har gennem de senere år udbygget sundhedshuset med en række funktioner. Regionen har senest bevilget midler til ombygning til privatpraktiserende speciallægelæge samt apotek. En praktiserende læge har nu udtrykt interesse for at flytte ind i huset, og der søges derfor midler til etablering af en almen lægepraksis.

Region Midtjylland søger derfor puljen om 7,7 mio. kr.

Ansøgningen fremsendes med forbehold for regionsrådets og kommunalbestyrelsens godkendelse i løbet af marts 2018.

Vi håber, at ministeren vil se med stor velvillighed på ansøgningen.

Med venlig hilsen



Anders Kühnau
Regionsrådsformand
Region Midtjylland
Adm. projekter



Jan Petersen
Borgmester
Norddjurs Kommune

Ansøgning om midler til udbygning af Grenaa Sundhedshus

Ansøgning om midler fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til etablering af læge- og sundhedshuse (200 mio. kr. i 2018).

Indledning

På Finansloven for 2017 er der afsat 800 mio. kr. over 4 år til en pulje til læge- og sundhedshuse. Der er behov for at ruste det nære sundhedsvæsen til at imødegå fremtidens sygdomsbillede ved blandt andet at øge antallet og kvaliteten af læge- og sundhedshuse over hele landet.

Ved at samle praktiserende læger i større fællesskaber, med andre læger og/eller sundhedsfaglige personer og kompetencer på tværs af sektorer understøttes muligheden for at etablere øget samarbejde, styrkede faglige miljøer og et nært og sammenhængende sundhedstilbud af høj kvalitet på borgerens præmisser.

Region Midtjylland søger i samarbejde med Norddjurs Kommune hermed om puljemidler til udvidelse af Grenaa Sundhedshus, så der bliver plads til endnu en lægeklinik. I alt søges der om 7,7 mio. kr. fra puljen til projektet.

Baggrund for ansøgningen

Region Midtjylland og Norddjurs Kommune har et tæt og konstruktivt samarbejde om udviklingen af et sammenhængende sundhedsvæsen; et sundhedsvæsen på borgerens præmisser. Vi ønsker sammen at styrke integrationen mellem almen praksis, kommunale sundhedsydelser og hospitalerne.

Grenaa Sundhedshus er allerede i dag et velfungerende sundhedshus med aktører fra alle tre sektorer. Det er visionen at fortsætte udviklingen ved at øge samarbejdet på tværs af sektorer og øge mængden af relevante tilbud til borgerne i kommunen.

En praktiserende læge har udvist interesse for lokaler i sundhedshuset, og vil dermed rumme fem lægepraksis med i alt ni lægekapaciteter.

Beskrivelse af Grenaa Sundhedshus

Efter det gamle hospital blev nedlagt har Region Midtjylland i samarbejde med Norddjurs Kommune arbejdet ihærdigt for at skabe et velfungerende sundhedshus i de tidligere hospitalsbygninger. Grenaa Sundhedshus er i dag en velfungerende enhed, hvor der i de sidste to år er flyttet to lægepraksis med i alt fem lægekapaciteter ind.

Sundhedshuset er en del af Regionshospital Randers, der har en del funktioner i bygningerne, og ligeledes findes fysioterapi, regional psykiatri, øjenlæge mm., så der i dag tilbydes et alsidigt, nært og sammenhængende sundhedstilbud til borgerne i Norddjurs Kommune fra sundhedshuset.

Hovedformål med Grenaa Sundhedshus

Region Midtjylland har formuleret, at idéen bag de regionale sundhedshuse er at nå et skridt nærmere implementering af det integrerede sundhedsvæsen, hvor borgere via én indgang kan komme i kontakt med alle sektorer, der arbejder på sundhedsområdet. Sundhedshusene skal derfor være et nært sundhedstilbud til borgerne i nærrom-

rådet og bestå af regionale ambulante hospitalstilbud, kommunale sundhedstilbud, private praksistilbud samt foreninger der har relation til sundhed og trivsel.

Status for Grenaa sundhedshus

Regionshospitalet Randers har i dag akutklinik, røntgenafdeling, laboratoriefunktion, jordemoderkonsultation, klinik for kvindesygdomme, klinik for gravide, Fysio- og Ergoterapi, ernæringsklinik, psykiatri og medicinsk klinik på stedet.

Norrdjurs Kommune har i dag Sundhedsskole, sygeplejerklinik, samt sundhedsplejeklinik placeret i sundhedshuset, herunder en række sundheds- og rehabiliteringstilbud.

Sundhedshuset rummer også en øre-, næse- og halsklinik, en fysioterapeutisk klinik, samt psykolog.

Der er i dag fire lægepraksis i sundhedshuset med i alt syv lægekapaciteter. Dvs. at selv om der er tre solopraksis i huset, har disse læger mulighed for faglig sparring og den fleksibilitet, som den tætte tilknytning til kollegerne og de øvrige sundhedstilbud giver.

Der arbejdes på nuværende tidspunkt med at flytte den eksisterende øre-, næse- og halsklinik til bedre egnede lokaler, samt at tilknytte et apoteksudsalg til sundhedshuset. Endvidere er der igangsat en ombygning med henblik på at udvide et eksisterende lægefællesskab.

Ansøgning om etablering af lægepraksis

Regionen har fået en henvendelse fra en eksisterende lægepraksis med to lægekapaciteter (delepraksis med tre læger), som har udtrykt ønske om at flytte ind i Sundhedshuset.

Det er derfor blevet undersøgt, hvordan der kan etableres de nødvendige arealer i sundhedshuset, og det er blevet konkluderet, at den eneste løsning er, at renovere husets 2. sal, som i dag kun er delvist i brug. Ved at renovere de resterende lokaler, kan der etableres tidssvarende og attraktive lokaler til praksissen. Lokalerne anvendes i dag til andre formål, og der skal derfor samtidigt etableres de nødvendige erstatningslokaler til disse. En samlet løsning for indretning af tidssvarende lokaler til lægeklinikken, herunder erstatningslokaler budgetteres til 7,7 mio. kr.

Geografiske forhold

Norrdjurs Kommune ligger i den nordøstlige del af Region Midtjylland, i udkanten af regionen. Der har traditionelt været lægedækningsudfordringer i området, men inden for de sidste 1-1½ år har der været en ny optimisme i området, efter at tre nye læger flyttede ind i Sundhedshuset og etablerede en større praksis, ved at købe ydernumre fra kolleger, som var pensionsmodne. Den nye optimisme har bevirket, at der har været større interesse for at flytte ind i huset, hvilket altså nu giver sig udslag i, at endnu en lægepraksis ønsker at have adresse i sundhedshuset og udnytte synergien på stedet.

Det er derfor af stor vigtighed, at der kan anvendes tilstrækkelige arealer til, at lægepraksissen kan blive en del af sundhedshuset.

Projektets sammenhæng med øvrig planlægning

Intentionerne om en fortsat udbygning af Grenaa Sundhedshus og et øget samarbejde på tværs mellem sektorerne er en væsentlig forudsætning for realiseringen af Strategi for Region Midtjyllands rolle i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

"...Hvor kommuner, hospitaler og praktiserende læger arbejder tæt sammen for at give borgeren det bedste forløb tæt på borgerens hverdag..."

Særligt for sundhedshusene er følgende tre hovedintentioner defineret i strategien:

- At sundhedshusene skal bidrage til sammenhæng og nærhed for borgerne.
- At de almene sundhedstilbud skal spille en central rolle i sundhedshusene, f.eks. kommunale forebyggelses- og sundhedstilbud, kommunale arbejdsmarkeds- og socialtilbud, praktiserende læger, andre praksisydere samt almene hospitalsfunktioner eksempelvis blodprøvetagning, røntgen, svangreomsorg.
- At mere specialiserede hospitalsydelser i sundhedshusene målrettes udvalgte grupper af patienter, med udgangspunkt i en populationsbaseret tilgang. Det kan betyde, at tilbud til udvalgte patientgrupper etableres nogle steder, men ikke alle, afhængig af det konkrete behov i lokalområdet. Den specialiserede viden kan indgå ved fysisk tilstedeværelse eller via telemedicin, afhængig af de konkrete forhold og muligheder.

Opsummering inkl. samlet økonomi

Der er enighed på tværs af alle tre sektorer om, at de foreslåede investeringer vil understøtte den fortsatte drift og udvikling af Grenaa Sundhedshus. Investeringerne vil være en væsentlig parameter i at sikre grundlaget for fortsat udvikling af sundhedshusets tilbud, og vil generelt medvirke til et kvalitetsløft for både borgere og medarbejdere i huset.

Tabellen herunder viser budgettet, som der søges tilskud om fra puljen til etablering af læge- og sundhedshuse.

Budget for Grenaa Sundhedshus	
Delprojekt	Mio. kr.
Lokaler til lægeklinik (600 m ²)	6,4
Genetablering af lokaler til psykiatri, flytning mm.	1,3
Puljeansøgning	7,7

De fysiske rammer er fortsat ejet af Region Midtjylland, som også vil være administrativ projektejer på det foreslåede projekt.

Der søges således om 7,7 mio. kr. fra puljen til etablering af klinik for almen praksis.

Projekterne forventes gennemført i 2018/2019, alt efter hvornår der modtages melding om tilsagn fra puljen.

Ansøgningen er ved indsendelsen ikke politisk behandlet i hverken Regionsråd eller Kommunalbestyrelse. Det forventes, at politisk behandling kan finde sted i marts 2018, hvorefter dokumentation herfor fremsendes.